深圳市住房和建设局关于明确建设工程

发包涉及股份性质认定标准的通知（征求意见稿）

各有关单位：

    根据《深圳经济特区建设工程施工招标投标条例》和《关于建设工程招标投标改革的若干规定》（深府[2015]73号）等有关规定，为了科学、合理地认定建设工程投资的股份性质，准确判断建设工程是否符合直接发包或邀请招标规定，现将有关事项明确如下：

一、股份性质类别

任何法人单位的股份性质分为国有资金投资、集体资金投资、外商投资、私人投资等四个类别。

法人单位的股份性质以其中出资额或者股权持股比例最大的单个股东的股份性质为准。计算单个股东的出资额或者股权持股比例时，不累加一致行动人的出资额或者股权持股比例。

前款一致行动人是指投资者通过协议、其他安排，与其他投资者共同扩大其所能够支配的一个公司股份表决权数量的行为或者事实的人。

二、多层级股东及多建设单位股份的认定

建设单位中存在多层级股东的，按本通知第一条约定对各层级股东的股份性质进行划分，直至确定建设单位的股份性质为止。

如果建设工程存在多个建设单位的，则以该建设工程出资额或股权持股比例最大的建设单位的股份性质为准。

三、国有资金投资的认定标准

国有资金投资是指以国有单位（机关事业单位、国有企业）所拥有的资金投资，包括自有、自筹、贷款以及以国有单位名义使用的其他各类资金。

下列情况或股份参照国有资金投资进行管理：

（一）非大陆地区注册企业，但国资委明确视其为国有企业的；

（二）公募基金持有的大陆地区公众上市公司股份；
（三）通过发行彩票、募捐等形式募集的社会公共资金；
（四）国有单位工会持有的股份；

（五）以国有单位名义报建，即使国有单位未实际出资，但国有单位名义出资额对应的股份；

（六）对于外商或者私人先替国有单位出资建设，建成后国有单位回购或用土地补偿等方式进行建设的，涉及国有单位对应的股份；

（七）以国有土地使用权方式出资的，以规划国土部门签署的土地使用权出让合同书中载明的建筑面积分摊比例，或按规划国土部门核发的土地证中载明的产权比例进行计算国有资金投资额。

四、集体资金投资的认定标准

集体资金投资是指以集体单位（包括集体企业或者其他集体性质的单位）所拥有的资金投资，包括自有、自筹、贷款以及以集体单位名义使用的其他各类资金。

下列情况或股份参照集体资金投资进行管理：

　　（一）集体单位工会持有的股份；

（二）以集体单位名义报建，即使集体单位未实际出资，但集体单位名义出资额对应的股份；

　　（三）对于外商或者私人先替集体单位出资建设，建成后集体单位回购或用土地补偿等方式进行建设的，涉及集体单位对应的股份；

（四）农村城市化后改制的股份合作公司的投资。

五、外商投资的认定标准

外商投资是指外国或港、澳、台地区自然人，或注册地为外国或港、澳、台地区的法人（国资委明确视为国有企业的除外）所拥有的资金投资，包括自有、自筹或贷款的各类资金。
香港中央结算代理人有限公司持有股份视作外商投资资金。

六、私人投资的认定标准

私人投资是指大陆地区自然人自有、自筹或贷款的各类资金投资，及其持有的股份公司的股份。

七、股份计算时间

计算建设工程投资的股份比例时间，以直接发包申请递交前一个工作日的股份比例为准，上市公司则为前一个交易日收市时的股份比例为准。
本通知自2018年  月  日起施行，有效期5年。
深圳市住房和建设局

2018年 月 日